



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

NaturErhvervstyrelsen

Dato: 14. maj 2014

Bilag 1:

Orienterende notits vedr. den igangværende drøftelse af en omlægning af sortsafprøvningen i Danmark.

Der blev ultimo 2013 nedsat en arbejdsgruppe, som alle involverede parter er indbudt til at deltage i. Arbejdsgruppen skal fremkomme med forslag til en omlægning af sortsafprøvningen i Danmark. Der har indtil nu været afholdt 3 møder i arbejdsgruppen. Derudover er der nedsat en underarbejdsgruppe, som behandler de regnskabsmæssige oplysninger om driften af Tystofte.

Det er aftalt, at der i løbet af maj skal beskrives 3 skitser til en fremtidig model for sortsafprøvningen. Det er en forudsætning for den fremtidige model, at der opnås større fleksibilitet i driften, og at de økonomiske vilkår sikres. Der vil være behov for betydelige teknologiinvesteringer i fremtiden, og det er fortsat en forudsætning, at der i princippet er fuld brugerbetaling, bortset fra de egentlige myndighedsopgaver.

De tre skitser har følgende grundlæggende bestanddele:

1. Staten udbyder alle dele af den fysiske afprøvning af nye sorter i henhold til gældende udbudsregler. Udfaldet heraf kan selvsagt ikke forudsiges, men en mulig løsning kunne være, at Videncentret for Landbrug vil komme til at foretage den såkaldte værdiafprøvning af nye sorter, at der indgås en eller flere aftaler om den såkaldte SES-afprøvning med udenlandske akkrediterede institutter og at kontroldyrkningen varetages af en eller flere danske landboforeningers rådgivningscentre.
2. Der etableres en selvejende institution (fond), som i det store og hele overtager alle aktiviteter i Tystofte. Den selvejende institution arbejder under NaturErhvervstyrelsens tilsyn. Sortslisten og plantenyhedsbeskyttelsen varetages fortsat af styrelsen.
3. Driften af sortsafprøvningen videreføres i stort set uændret form i statsligt regi. En kreds af kunder (danske og udenlandske forædlingsvirksomheder) garanterer omfanget af afprøvningsaktiviteter på et niveau, som sikrer at der ikke opstår varige underskud på driften.

Der arbejdes for tiden på de nævnte skitser. Der er behov for at afklare, hvad der formelt kan lade sig gøre inden for gældende danske regler, ligesom der er behov for at skele til de løsninger, der anvendes i andre EU-lande.

Der fremkom i 2013 forslag fra Kommissionen til ny lovgivning om planteforneringsmateriale, herunder sortsafprøvning. Forhandlingerne om en ny forordning er i øjeblikket stødt ind i det problem, at Parlamentet har afvist forslaget. Udsigten til en løsning på dette dilemma kan ikke forudsiges.